contrarientur, specialiter et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscunque.

» § XVIII. Volumus autem, quod præsentibus in Cancellaria et acie Campi Floræ publicentur, et inter Constitutiones extravagantes perpetua valituras conscribantur.

» § XIX. Et quia difficile foret præsentibus ad singula quæque loca deferri, volumus et etiam declaramus, quod earum transumptis etiam impressis manu alicujus notarii subscriptis, ac sigillo alicujus prælati munitis, eadem prorsus fides ubique adhibeatur, quæ præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ.

» § XX. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ prohibitionis, annulationis, statuti, mandati, hortationis, derogationis, declarationis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac BB. Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

» Dat. Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ, millesimo quingentesimo sexagesimo nono, quartodecimo Kalend. Februarii, Pontificatus nostri anno quarto. »

Sequuntur declarationes dubitationum de super exortarum.

papa quintus. Ad futuram rem memoriam.

« Etsi Apostolica Sedes magna adhibita industria operam dat, omnia perspicue promulgare, vix tamen est, ut unquam satis queat usquequaque cavere, quin scrupulosæ quorundam mentes, novos illi sensus inducant, quorum perplexitate, multi in dubium evocantur.

» § I. Pridem enim per constitutionem nostram de censuum creatione, inter alia volumus, census omnes in futurum creandos, non solum re, in totum vel pro parte perempta, aut infructuosa in totum effecta, ad ratam perire, sed etiam pro eodem pretio extingui posse. Ac pacta continentia morosum census debitorem, ad interesse lucris cessantis, vel ad cambium, seu salaria, et expensas medio creditoris juramento liquidandas teneri, aut rem censui subjectam, sive aliquam ejus partem amittere, aut aliud

jus, sive ex eodem contractu, sive aliunde acquisitum perdere, aut in aliquam pœnam cadere, ex toto nulla atque irrita esse. Census autem seu annuum redditum, non nisi in re immobili, aut quæ pro immobili habeatur, ex sui natura fructifera, atque nominatim certis finibus designata sit, sed nec census ipsum, nisi vere in pecunia numerata, præsentibus Notario et testibus in actu celebrationis instrumenti, non autem prius, recepto integro, justoque pretio creari, constitutive nullo modo posse.

» § II. Deinde per dilectum filium Octavium Spinolam regni Siciliae Magistrum Portulanum hac de causa ad nos destinatum, accepimus in dicto regno Siciliae scrupulum exoriri, an rerum prædictarum infructuositas etiam annalis, aut alias temporalis intelligatur.

» § III. Et an per nullitatem pactorum, et aliorum prædictorum etiam jus recuperandi, sive repetendi impensas quas litigando contra morosos prædictos, aut executores ad eorum loca transmittendo, aut alias ex iudicium mandato subire oportet, auferatur.

» § IV. Præterea, an tam pro ipsis expensis quam etiam pro censu recuperando contra tertium possessorem procedi? Et etiam fidejussores dari, aliave bona pro prædii censu gravati evictione, et ipsius census solutione hypothecari? Denique an census hujusmodi super pluribus rebus inter se divisus constitui?

» § V. Postremo an id, quod de pecunia numerata dicitur, prohibeat, quominus in dotium assignatione census creari possit?

» § VI. Nos hæc discrimina, quantum in nobis est, tollere cupientes, tenore præsentium declaramus, rem infructuosam, quæ tota vel ex parte infructuosa perpetuo redditur, non autem ex qua fructus uno, duobus, pluribusque annis, sive tempestate, sive alio casu non proveniunt, salva alias juris communis dispositione, intelligi debere.

» § VII. Præterea exactionem illarum expensarum prohiberi, quæ ex pacto vel conventionem tantum inter contrahentes inita, et instrumento census specialiter apposita refici permittuntur, non autem eæ, quæ ex dicti juris dispositione repetendæ vel ant, et mandato iudicis adjudicantur.

» § VIII. Cæterum fidejussores dati, aliave bona hypothecari pro prædii census gravati

evictione, aut si prædium in alium devenerit, aut si aliquis tertius fidejussor intercesserit, tertium possessorem, vel ejus bona obligari minime prohibemus. Hæc autem omnia pro evictione duntaxat, non autem solutione pœnæ adjudicari posse intelligimus.

» § IX. Postremo in dotium assignandarum casu censuum erectionem, et constitutionem prædictam respectu actualis numerationis coram notario et testibus faciendæ locum non habere. Sed in hoc casu census ipsos etiam pecunia ad manum non habita creari posse declaramus.

» § X. Denique, ut periculis, quæ ex transportatione pecuniarum frequenter in dicto regno eveniunt, occurratur, permittimus, ut si in creatione census pecuniam ad manum commode haberi nequiverit, illius loco emptor apocham, sive schedulam bancariam idoneam integri pretii in ipso emptio actu debeat exhibere.

» § XI. Constitutione nostra prædicta, tam in casu dotium quam cæteris omnibus in ea contentis, in suo robore permanentibus.

» § XII. Volumus autem ut præsentium exempla etiam impressa, notarii publici manu, ut prælati ecclesiastici, ejusve curiæ sigillo obsignata, eadem illam prorsus, tam in iudicio, quam extra illud, fidem faciant, quam ipsamet præsentia facerent, si essent exhibitæ vel ostensæ.

» Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 10 Junii 1570, Pontificatus nostri anno 5. »

154. *Quæ Bulla omnes revera obligat.* — Resp. III. Quamvis nonnulli ut Navarrus de Usuris. n. 69 et 70. Sa, §. Censuræ. Velint, hanc constitutionem Pii V, obsolam præsumptionem usuræ esse latam, consequenter in conscientia non urgere, ubi contractus censualitatis ab usura alias immunis est, tamen omnino dicendum videtur, dictam Bullam, ubi usu recepta, et per consuetudinem contrariam abrogata non est, absolute obligare. Castro Palao, part. VII, tract. XXXII, disp. 6, pun. 15, n. 4; eoque teste cæteri doctores omnes. Ratio est, quia revera ibidem præscripsit formam contractui, ne prætextu census exerceantur usuræ; ergo.

155. *Ubi recepta, et per consuetudinem contrariam abrogata non est.* — Dicitur autem notanter, ubi Bulla recepta, et per consue-

VI.

tudinem contrariam abrogata non est, quia ubi vel non recepta, vel primitus recepta, postea per consuetudinem contrariam iterum abrogata est, utique in nullo foro obligat, cum lex humana usu non recepta, vel per consuetudinem contrariam abrogata vim obligandi non habeat, per ea quæ copiose circa hoc dicta sunt lib. I, tit. II, de Constitut. § 6, et c. fin. de Consuetud.

156. *In Gallia, Germania, Belgio recepta non est, et propterea ibidem etiam census ex utraque parte redimibiles super quocunque re constitui, et pro centum florenis jus percipiendi annuos emi, consequenter usuræ facile evitari possunt.* — Hinc, quia teste Lessio, lib. II, cap. xxiii, dub. 13, et experientia, dicta Bulla Pii V in Gallia, Belgio, Germania, etc., usu recepta non est, ibi non obligat, consequenter valide ac licite ibidem fiunt contractus censuales, et emuntur census etiam ex utraque parte redimibiles, et perpetui quoque super bonis in genere, indeque usuræ, quæ in mutuo timentur, facile evitari possunt, si videlicet loco mutui ematur census, sive ex utraque parte redimibilis.

157. *Etiam census personalis de jure nature est licitus.* — Quæritur IV. Num etiam census personalis sit licitus? Resp. Etsi non pauci doctores negativam teneant, nihilominus loquendo de jure naturali licitam esse emptionem census personalis; dummodo persona, in qua census constituitur, sit frugifera, id est talis, quæ sua arte, opera, vel industria fructum aliquem pariat, unde census solvere possit. Ita citatus Lessius, n. 18 et seqq. Abbas, in c. in civitate. h. t., n. 7. Gailus, lib. VII, Observat. 7, n. 13. Layman, n. 7, et alii. Ratio est, quia etiam hic solummodo venditur jus, annuatim percipiendi aliquid ex lucris, quæ censuarius sua industria annuatim acquirit: ergo videtur eadem ratio, quantum est ex natura rei, et seclusa omni prohibitione humana, quæ urget de censu in agris, aut aliis rebus immobilibus constituto.